edital abrantes
cidade centenária

EDITAL NS 02/2020/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 21 de janeiro de 2020

Manuel Jorge Valamatos, Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos
termos do artigo 569 do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n? 75/2013, de 12
de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 21 de janeiro de 2020, pelas 09:30 horas,
tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

Da reunião foi lavrada ata, que se encontra aprovada em minuta, com exceção das
intervenções dos elementos do executivo não determinantes de deliberação.

O conteúdo integral das intervenções, dos assuntos sobre os quais foi tomado conhecimento
e das deliberações, que aqui se apresentam resumidas, constará da respetiva ata que poderá

ser consultada no site da Câmara Municipal e nos serviços municipais logo após a sua
aprovação na íntegra e assinatura.

• Despachos do Presidente da Câmara que aprovaram a emissão de parecer favorável relativo
aos pedidos de autorização prévia para ações de (re)arborização apresentados ao ICNF -
Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas, I.P, por vários requerentes - por maioria,
ratificado.

• Minuta do Acordo Coletivo de Empregador Público, a celebrar entre o Município de Abrantes
e o STAL-Sindicato Nacional dos Trabalhadores da Administração Local e Regional, Empresas
Públicas, Concessionárias e Afins - por unanimidade, aprovado.

• Relatório de Avaliação do Direito de Oposição relativo ao ano 2018 - por maioria, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara que que aprovou o mapa de fluxos de caixa 2019 e
autorizou a integração do saldo da gerência orçamental para o ano seguinte nos fundos
disponíveis - por unanimidade, aprovado.

• Despesa no montante de 21.000,00€ (vinte e um mil euros), para aquisição de prédio urbano,
em Rossio ao Sul do Tejo, Abrantes, sobre o qual está projetada, em sede do Plano de
Urbanização de Abrantes, uma via local que irá permitir a ligação da Rua das Oliveiras à Estrada
do Cabrito e respetiva minuta da escritura de compra e venda - por unanimidade, aprovado.

• Despesa, para celebração de contrato de compra e venda do "Cineteatro S. Pedro", no valor
total de 470.000,00€ (quatrocentos e setenta mil euros) e respetiva minuta do contrato de
compra e venda - por unanimidade, ratificado.

edital
abrantesmunicípio

• Despacho do Presidente da Câmara que tomou a decisão de adjudicação do procedimento
para "Prestação de Serviços na Área de Seguros", à firma "Fidelidade Companhia de Seguros,
S.A.", pelo montante de 302.031,38€, não sujeito a IVA - por unanimidade, ratificado.

• Despacho do Presidente da Câmara que aceitou os documentos de habilitação do
adjudicatário do procedimento aberto para "Prestação de Serviços na Área de Seguros" e
autorizou a referida notificação e publicitação - por unanimidade, ratificado.

• não adjudicação do procedimento aberto por deliberação da Câmara Municipal de 17 de
dezembro de 2019 (Consulta Prévia n9 81/2019), Prestação de serviços de vigilância humana
e de ligação a central de receção e monotorização de alarmes - (Lote 3)", bem como,
autorização a despesa para novo procedimento - por unanimidade, aprovado.

• Minuta de protocolo a celebrar entre o Município de Abrantes, a Associação Cultural e
Recreativa de Entre-Vale e Serras e a Associação de Caça e Pesca de Mouriscas, com vista à
utilização das instalações da antiga Escola Primária de Entre-Serras, por ambas as associações
- por unanimidade, aprovado.

• Minuta de protocolo de parceria a celebrar entre o Município de Abrantes e o Agrupamento
de Escolas N9 2 de Abrantes, com vista à realização de um estágio envolvendo 6 alunos, do
Curso Profissional de Artes do Espetáculo em contexto de trabalho - por unanimidade,
aprovado.

• Redução da garantia bancária relativa a adiantamento de 30% dos trabalhos contratuais da
empreitada de "Restauro, Reabilitação, Remodelação e Ampliação do Edifício Carneiro em
Abrantes, para Instalação do Museu de Arte Contemporânea Charters de Almeida" - por
unanimidade, aprovado.

• Operação de loteamento n9 400978 com obras de urbanização, sito na Rua Papa João XXIII
com a Rua António Augusto Pires, em Alferrarede, Abrantes, em nome de Construções JV Dias,
Lda. - por unanimidade, aprovado.

• Regularização e licenciamento de desaterro de construção de muro de suporte e demolição
de edifícios, sito na Avenida António Farinha Pereira - Edifício Quinta de São José, em
Abrantes, requerido por António Miguel Henriques Alves e "Interabrantesimo - Sociedade de
Gestão Imobiliária, Lda." - por unanimidade, aprovado.

• Alteração à programação do lote 9 do alvará de loteamento n9 2/1989, requerido por Carlos
Manuel Rosa Madrinha - por unanimidade, aprovado.

• Comunicação prévia referente à construção de pavilhão industrial e de muros de vedação, sito
na estrada da Zona Industrial, em Tramagal, Abrantes, requerido por Susana Isabel da Piedade
Carrolo - por unanimidade, aprovado.

• Proposta de parceria enviada pela Associação Bandeira Azul da Europa (ABAE), no âmbito do
Programa Eco-Escolas - por unanimidade, aprovado.

E para constar se publica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 21 de janeiro de 2020 - pág. 2

Abrantes, 22/ae janeiro de 2020

Manuel Jorgè Valamatos
Presidente da Câmara

edital
abrantesmunicípio

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 21 de janeiro de 2020 - pág. 3